
 

 

 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 
 
 

 

Albo on-line 
Atti progetto 

 

 
OGGETTO: Nomina Dirigente scolastico come Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1– 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47374 Titolo del progetto “Dire, fare, orientare: scuola bene 
comune” CUP J64D21000950006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la circolare del 2 dicembre 2023, n. 35, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimentodella 
Ragioneria Generale dello Stato, recante “Strategia generale antifrode per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - versione 2.0”; 

VISTA la circolare del 18 gennaio 2024, n. 2, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, recante “Monitoraggio delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e  

   
 

 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore  

“F. De Sanctis” 
83054 Sant’Angelo dei Lombardi (AV)  Via Boschetto, 1 

Tel.0827 1916505      C.F. 91003710646 

www.iissdesanctis.it     e-mail avis014008@istruzione.it  PEC: 

avis014008@pec.istruzione.it 

sede associata  Liceo Sportivo STURNO (AV) 

 

 

http://www.iissdesanctis.it/
mailto:avis014008@istruzione.it




 

 

 

 
 

Resilienza (PNRR) e della Politica di coesione per il periodo di programmazione 2021-2027. Protocollo 
Unico di Colloquio, versione 2.0”; 

VISTA la circolare del 28 marzo 2024, n. 13, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali 
e dei Soggetti Attuatori. Adozione delle Appendici tematiche: - La prevenzione e il controllo del 
conflitto di interessi ex art. 22 Reg. (UE) 2021/241; La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 par. 2 
lett. c) Reg. (UE) 2021/241; 

VISTA le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  
relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO  il P.A. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 31.1.2025; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica”; 

CONSIDERATO CHE con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024sono state definite le istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il P.A. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 31.1.2025; 

VISTO   l’accordo di concessione prot. n° 139164 del 12.10.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RILEVATA l’ esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 

all’ acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto 

del finanziamento; 

RITENUTO necessario procedere alla Nomina Dirigente scolastico come Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP); 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’ organico della stazione 

appaltante; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990 per la realizzazione degli interventi relativi all’ avviso D.M. 19/2024  - 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1– 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-
47374 Titolo del progetto “Dire, fare, orientare: scuola bene comune”; 

 L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli; 

 I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 

Il Dirigente Scolastico 
(ing. Pietro Caterini) 

 


		2025-02-03T11:42:31+0000
	Caterini Pietro




